

Ficohsa Seguros
Estado de Resultado Integral
del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2024
(Cifras en Lempiras)

Indicadores Técnicos y Financieros

		2024	2023	
Primas	L3,858,888,015	Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	99.12%	95.76%
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	440,304,962			
Primas Netas	3,418,583,053			
Primas cedidas	2,508,556,736			
Primas Netas de Retención	910,026,317	Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	35.41%	32.95%
Variación en las Reservas Técnicas	203,208,180			
Variación en las Reservas Técnicas	148,345,972			
Primas Netas Devengadas	855,164,109			
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	462,342,037	Sinistros Netos / Primas Netas	34.32%	35.35%
Gastos de Intermediación	315,076,733			
Margen de Aseguramiento	1,002,429,414			
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	877,432,644			
Salvamentos y Recuperaciones	50,150,183	Sinistros Retenidos / Primas Retenidas	31.02%	29.73%
Siniestros y Gastos de Liquidación	1,218,772,930			
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	11,371,099			
Siniestros Retenidos	302,561,202			
Margen Técnico	699,868,212	Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.4 Veces	1.4 Veces
Ingresos Técnicos Diversos	29,771,245			
Gastos Técnicos Diversos	212,193,913			
Resultado Técnico	517,445,544			
Gastos de Administración	371,740,753	Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	227.65%	285.68%
Resultado de Operación	145,704,792			
Ingresos Financieros	112,601,533			
Gastos Financieros	10,555,287			
Margen Financiero	102,046,246	Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	33.13%	30.96%
Otros Ingresos	36,285,983			
Otros Gastos	1,203,215			
Resultado Financiero	282,833,806			
Ingresos de Ejercicios Anteriores	29,291,611			
Gastos de Ejercicios Anteriores	695,944			
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	311,429,473			
Impuesto sobre la Renta	73,958,958			
Utilidad (Pérdida) Neta	237,470,515			
Ajustes por Valoración Integral				
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-			
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-			
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-			
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-			
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-			
Propiedades, Planta y Equipo	-			
Propiedades de Inversión	-			
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-			
Otros Activos	-			
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-			
Utilidad (Pérdida) Integral total)	237,470,515			

Tethey Martínez
Gerente General

Rene Mejía
Contador General

Francisco Cortez
Auditor Interno